1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 017/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 13 DE DEZEMBRO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no Curso de
Mestrado em Direito e Justiça Social.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na

qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta em exercício da 4ª Câmara
do COEPEA – CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS, tendo em
vista decisão desta Câmara, tomada no dia 13 de dezembro de 2017, em
conformidade ao constante no processo nº 23116.008629/2017-52,

D E L I B E R A M:

Art. 1º      Aprovar a alteração curricular no Curso de Mestrado em
Direito e Justiça Social, conforme abaixo:

ALTERAÇÃO DE LOCALIZAÇÃO DE DISCIPLINA

PLANO DE EXTINÇÃO DE DISCIPLINAS

CRIAÇÃO E INCLUSÃO DE NOVA DISCIPLINA

Disciplina Prática Docente

Lotação Faculdade de Direito

Código  A determinar

Duração Semestral

Caráter Optativa

Localização no QSL Segundo semestre

Carga horária total 30 horas

Carga horária semanal 2 horas

Créditos 2

CÓDIGO DISCIPLINA LOCALIZAÇÃO
ATUAL

NOVA
LOCALIZAÇÃO

08095P

Estágio de Docência

Segundo semestre

Primeiro semestre

CÓDIGO DISCIPLINA ÚLTIMA OFERTA

08096P Estágio de Docência II

Segundo semestre de 2017 08097P Estágio de Docência III

08098P Estágio de Docência IV

      2

Sistema de Avaliação II

Pré-requisito Estágio de Docência

Ementa Técnicas de ensino jurídico, recursos audiovisuais no ensino,
apresentação de seminários, elaboração de cronograma de
atividades, sistemas de avaliação do ensino/aprendizagem.
Acompanhamento das atividades de sala de aula em disciplina do
Curso de Graduação.

         Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

               Prof. Dr. Danilo Giroldo
                   PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

                  Profª. Drª. Angélica Conceição Dias Miranda
                      PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

                  CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS